Bánh
tét làm y hệt bánh chưng, mà làm thành hình ống, dài, là nghe đồn rằng khi xưa vua
Quang Trung giong ruổi quân binh từ đàng trong ra đàng ngoài đại phá quân Thanh, nhu
yếu phẩm, binh lương là những đòn bánh tét, ngon, gọn, dễ mang, dễ ăn cho việc hành
quân. Vậy bánh tét, coi như món ăn nuôi quân, mang tính cách lịch sử ít nhiều trong trận
đánh thần tốc, đại chiến, đại thắng mùa Xuân năm Kỷ Dậu, 1789.

Người Việt Nam, ngày Tết, nhà ai cũng có bánh chưng, bánh tét, vừa để cúng, để trưng
và để ăn Tết... Tết mà thiếu bánh chưng coi như thiếu thốn lắm. Thiếu cái hồn của Tết.
Ngày còn ở quê hương, mỗi gia đình có tập tục hay tự gói bánh chưng, tuy công việc làm
bánh có vất vả lịch kịch, nhưng mà chuẩn bị gói bánh nấu bánh rất vui, rất Tết.